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De : Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão <depex@camaqua.ifsul.edu.br>
Assunto : Formação docente - 21/8

Para : Professores <professores@camaqua.ifsul.edu.br>, brasiljo@gmail.com, ericaoswald@ifsul.edu.br
Cc : Luciana Fraga Hoppe <luciana.hoppe@camaqua.ifsul.edu.br>, Tiago V. Medeiros

<tiago.medeiros@camaqua.ifsul.edu.br>, Ana Nedel <ana.nedel@camaqua.ifsul.edu.br>, Solange Lopes
<solange.lopes@camaqua.ifsul.edu.br>, Arlene n. Duarte <arlene.duarte@camaqua.ifsul.edu.br>, Sandra
Machado <sandra.machado@camaqua.ifsul.edu.br>, Claudiani <claudiani.jaskulski@camaqua.ifsul.edu.br>

Zimbra sandra.machado@camaqua.ifsul.edu.br

Formação docente - 21/8

Sex, 16 de Ago de 201

Bom dia, a equipe de Apoio ao Ensino, organizou para nosso retorno as aulas, um dia de formação docente. A opção pelo tema, veio de discussões 
sempre são levantadas em conselhos de classe (processuais, de etapa e finais), por alunos e professores. A Avaliação será o foco central. Para que
possamos realizar a atividade com boa qualidade, teremos períodos reduzidos (21/8, quarta-feira). Conforme o que segue abaixo:

Manhã
 
- 7h30 até 9h30: Aulas com períodos de 30 min, sem intervalo;
 
- 9h30 até 10:45: (no mini auditório) - Avaliação (conceito, tipos e subjetividades);
 
- 10:45 até 11h: Intervalo;
 
- 11h às 12:15: Avaliação na pesquisa Institucional: Quais as principais dificuldades relatadas por nossos estudantes em relação a este processo? E 
de atividade integrada - professores do TCA.

Tarde 
 
- 13h30 as 15h30: Aulas com períodos de 30 min, sem intervalo;
 
- 15h30 as 18h15 (no auditório, com intervalo das 16h45 as 17h) Construção de uma proposta de planejamento e avaliação integrada.

________________________________________________________________________________________________________________________

Da mesma forma que o conselho de classe, a formação tem muita importância para o andamento da 2ª etapa. Desta forma, todos os docentes (efe
e substitutos) estão convocados a participar. Saliento que não serão aceitas liberações de presença dos docentes, sem justificativas apresentadas ao
DEPEX. 

Dias 20, 22 e 23, aulas normais.
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